

**Работы водоснабжения район
Genclik район АТО Гагауз Ери,
мун.Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6/2019 2-4-1

Насосная станция для повышенного давления. Lucrari generale de constructie.

Valoarea de deviz 18 949,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,57	707,49 0,00	403,27 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	1,70	103,00 103,00	175,10 175,10
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта)	100 m3	0,34	347,59 0,00	118,18 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 СР, толщиной слоя 15-20 см)				
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,34	544,91 441,00	185,27 149,94
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	8,50	15,50 15,50	131,75 131,75
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	8,50	39,51 37,50	335,87 318,75
7	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2	0,08	1 665,38 340,50	133,23 27,24
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	2,70	1 712,59 300,00	4 623,99 810,00

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (C15 W4 F100) (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	8,50	24,36 4,63	207,02 39,35
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (C4 10 AIII pas 150x150) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	148,80	27,23 2,00	4 051,74 297,60
11	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A1) (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	6,60	49,40 14,70	326,01 97,02
12	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,003	243,33 166,67	0,73 0,50
13	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si	t	0,003	536,67 266,67	1,61 0,80

1	2	3	4	5	6	7
		12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	3,41	117,96 81,00	402,25 276,20
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	0,76	380,61 49,50	289,26 37,62
16	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную)	m2	6,30	129,39 6,30	815,15 39,69

	Total	Lei	12 200,43
	Asigurarea sociale si medicale	24 %	576,37
	Cheltuieli de transport	4 %	357,74
	Cheltuieli directe		13 134,54
	Cheltuieli de regie	14,5 %	1 904,50
	Total		15 039,04
	Beneficiu de deviz	5 %	751,96
	Total		15 791,00
	TVA	20 %	3 158,20
	Total deviz:		18 949,20
	Inclusiv salariu		2 401,56

Intocmit

Verificat

**Работы водоснабжения район
Genclik район АТО Гагауз Ери,
мун.Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6/2019 2-4-1

Насосная станция для повышенного давления. Lucrari generale de constructie.

Valoarea de deviz 18 949,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6/2019 2-4-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,80	70,00	756,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,264	70,00	298,48
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,5805	70,00	250,63
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,567	70,00	39,69
5.	7136080025001	Montator	h-om	1,386	70,00	97,02
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0187	70,00	1,30
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,808	50,00	840,40
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,361	50,00	118,04
		Total manopera				2 401,56

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,4473	1 700,00	760,41
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,282	253,60	325,12
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0189	87,00	1,64
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0002	5,00	0,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 579,17	7,78
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0119	4 579,17	54,49
7.	2010237318750	Distantieri	buc	45,915	0,10	4,59
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,341	117,15	39,95
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,0014	39,80	0,05
10.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4092	19,15	7,84
11.	2430116103215	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	0,0156	49,10	0,77

12.	2430126103299	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	0,0047	47,85	0,22
13.	266310210911	Beton marfa clasa C15 W4 F100	m3	2,7952	1 300,00	3 633,76
14.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	9,4565	19,00	179,68
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0504	22,74	1,15
16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1705	24,17	4,12
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,573	23,56	37,06
18.	2811236309900	Confectii metalice	kg	6,9326	23,30	161,53
19.	287312200401	Plase C4 10 AIII pas 150x150	kg	150,288	24,50	3 682,06
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2728	23,30	6,36
21.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0667	65,30	4,36
22.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,023	2,04	2,09
23.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,023	0,55	0,56
24.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0171	47,50	0,81
25.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1023	20,00	2,05
26.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,85	20,14	17,12
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2727	20,14	5,49
28.	4100126202818	Apa	m3	0,116	20,14	2,34
Total materiale de constructii						8 943,40

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,3192	89,15	28,46
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,066	10,50	0,69
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0893	206,30	18,42
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0548	223,73	12,26
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,1685	345,12	403,27
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3706	318,88	118,18
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,62	21,91	35,49
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,7038	10,00	37,04
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,528	118,20	62,41
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,675	206,30	139,25
Total utilaje de constructii						855,47

Total	Lei	12 200,43
Asigurarea sociale si medicale	24 %	576,37
Cheltuieli de transport	4 %	357,74
Cheltuieli directe		13 134,54
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 904,50
Total		15 039,04
Beneficiu de deviz	5 %	751,96
Total		15 791,00
TVA	20 %	3 158,20

Total deviz:

18 949,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Работы водоснабжения район Genclik **Investitor**
 район АТО Гагауз Ери, мун.Комрат

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			707,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	345,12	707,49
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			103,00 103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			347,59 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,0900	318,88	347,59
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executindu-se din pământ necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			544,91 441,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	10,00	103,91
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pământul	m3			15,50 15,50

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			39,51 37,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,14	2,01
7	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2			1 665,38 340,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	50,00	340,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	253,60	1 293,38
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,14	10,12
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	10,00	21,38
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (C15 W4 F100) (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			1 712,59 300,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	266310210911	Beton marfa clasa C15 W4 F100	m3	1,0250	1 300,00	1 345,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,14	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,91	13,14
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	206,30	51,57
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			24,36 4,63
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,56	0,24
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (C4 10 AIII pas 150x150) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			27,23 2,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	287312200401	Plase C4 10 AIII pas 150x150	kg	1,0100	24,50	24,75
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,56	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	206,30	0,12
11	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A1) (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до	kg			49,40 14,70

1	2	3	4	5	6	7
		4 kr)				
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	23,30	24,47
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,30	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	118,20	9,46
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	10,50	0,10
12	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			243,33 166,67
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	70,00	166,67
	2430126103299	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,5600	47,85	73,33
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	39,80	3,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,00
13	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			536,67 266,67
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	266,67
	2430116103215	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	49,10	256,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	39,80	13,33
14	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			117,96 81,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,50	0,24
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,55	0,16
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,04	0,61
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,17	1,21
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,30	1,87
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	117,15	11,72
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 579,17	15,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 579,17	2,28
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,15	2,30
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			380,61 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	253,60	291,64
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,14	2,01
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	89,15	37,45
16	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную)	m2			129,39 6,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	70,00	6,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	87,00	0,26
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 700,00	120,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	22,74	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	223,73	1,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.